Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile : « C'est maintenant le jugement de ce monde, maintenant le prince de ce monde a été jeté bas » (Jn 12, 31).

Attestation par l'apôtre Pierre dans sa lettre aux nations : « Dieu, en effet, n'a pas épargné les anges qui avaient péché » (II Pierre 2, 4). Il épargne cependant les hommes qui pèchent parce que, si l'homme a péché, c'est que le diable l'a fourvoyé, tandis que celui-ci, pour pécher, s'est fourvoyé lui-même.

III. Praedictio impleta qua fuerit praecipitatus diabolus

(credita tantum)

4. Esaias propheta : *Verumtamen, ait, in infernum demergeris, in profundum lacu. Et paulo post: Tu autem proiectus es de sepulchro tuo quasi stirps inutilis pollutus et obvolutus. Et per Hiezechielem dominus de eo: In terram*
5 *proieci te, ante faciem regum dedi te ut cernerent te; ex multitudine iniquitatum tuarum et iniquitate negotiationis tuae perdidisti sanctificationem tuam.*

Firmat haec dominus in euangelio dicens : *Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem. Tunc enim amplius*
10 *cecidit quando se ab eo Iesus temptari permisit, ostendens nequitas seductionis eius et docens suos quemadmodum debeant resistere temptatori.*

Dicit et Petrus apostolus : *Carceribus caliginis inferi retrudens tradidit in iudicio puniendos seruari. Et in*
15 *Apocalypsi Iohannis dicitur: Missus est ille draco magnus, ille serpens antiquus qui uocatur diabolus et Satanas, qui seducit totum orbem terrae et praecipitatus est in terram et angeli eius cum eo missi sunt, ruinosam eius superbiam sequentes. Vae, dictum est, terrae et mari quoniam descendit*
20 *diabolus ad uos iram magnam habens, sciens quia breue tempus habet. In negotiatione seductionis suae quae egerit decipiendo elatos et cupidos, superiores partes huius libri continent. Nunc uero in breui, id est in fine temporis quae futurae sint eius fallaciae signis, ut dictum est, praecurrentibus, exsequamur.*
25

4, 5-6 ex multitudine scripsi: et multitudinem ω

1. Même forme de ce passage scripturaire dans AUGUSTIN, C.D. XI, 33 (5) et XV, 23 (28).

III. Prédiction accomplie: Que le diable a été précipité (crue uniquement)

4. Du prophète Isaïe : « Eh bien, tu seras plongé dans l'Enfer, dans les profondeurs de la fosse » (*Is.* 14, 15) ; et un peu plus loin : « Toi, tu as été jeté hors de ton sépulcre comme un rameau couvert d'ordures » (*ib.*, 19). Par Ézéchiël, le Seigneur dit à son sujet : « Je t'ai jeté à terre, je t'ai offert en spectacle à la face des rois ; par la multitude de tes iniquités et par l'iniquité de ton commerce, tu as corrompu ce qui te sanctifiait » (*Éz.* 28, 17-18).

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile : « Je voyais Satan tomber du ciel comme l'éclair » (*Lc* 10, 18). Car sa chute fut plus considérable encore lorsque Jésus permit qu'il le tentât, pour montrer les malignités de son pouvoir de séduction et pour enseigner aux siens la manière de résister au tentateur.

De l'apôtre Pierre aussi : « Il les a poussés et livrés aux cachots des ténèbres infernales, les mettant en réserve pour la punition du Jugement » (*II Pierre* 2, 4)¹. Et cette parole de l'Apocalypse de Jean : « Il a été jeté, l'énorme Dragon, l'antique Serpent qu'on appelle diable ou Satan, le séducteur du monde entier ; il a été précipité sur la terre et ses anges furent jetés avec lui » (*Apoc.* 12, 9), eux qui imitaient son fatal orgueil : « Malheur à vous, la terre et la mer, car le diable est descendu chez vous frémissant de colère et sachant qu'il n'en a que pour peu de temps » (*ib.*, 12). Tout ce qu'il a fait, dans son activité de séduction, pour prendre au piège les orgueilleux et les cupides, est renfermé dans les parties précédentes de ce Livre. Quant aux impostures qu'il commettra dans « peu de temps », c'est-à-dire à la fin du temps, suivons-les maintenant, avec, comme nous l'avons annoncé, les prodiges avant-coureurs.

IV. Praedictio impleta de diabolo ligato

(credita tantum)

5. Daudid propheta dicit : *Draconem quem finxisti ad inludendum ei. Et iterum : Tu contriuisisti capita draconum super aquas, tu confregisti caput draconis magni et dedisti eum escam populis Aethiopicibus. Et in libro Iob dicitur :*

5 *Hoc est initium figmenti domini, quod fecit ut inludatur ab angelis eius.*

Firmat haec Iohannes euangelista dicens : *Rogabant Iesum daemona ne eos mitteret in abyssum. Et alibi dixit Iesus discipulis suis : Ecce dedi uobis potestatem calcandi serpentes et scorpiones et non uos nocebunt. Item dominus :*

10 *Nemo, ait, intrat in domum fortis ut uasa domus eius diripiat nisi prius alligauerit fortem.*

Super haec testatur Apocalypsis Iohannis : *Vidi, ait, angelum descendentem de caelo, habentem catenam magnam in manu sua; et apprehendit draconem illum magnum, illum serpentem antiquum qui uocatur diabolus et Salanas, et alligauit eum mille annis et misit in abyssum. Et clausit et signauit super eum ne ultra seduceret nationes donec finiantur mille anni; post haec oportet eum solui in breui tempore. Hic exposuit quod in eodem libro dictum est Gog et Magog, uerba Hebraea quae in latino « tectum » et « de tecto » dicuntur, ut sic accipiamus « tectum » quod in abyssum missus diabolus, clausum sit signatumque super eum, « de tecto » uero quia oportet eum solui et produci*

20 *in breui tempore.*

25

5, 22 de tecto scripsi: detectum ω (cf. Augustin, C.D., XX, 11)

24 de tecto scripsi: detecto (-tum W) ω

1. Cf. AUGUSTIN, C.D., XX, 11 (19 s.).

IV. Prédiction accomplie : Le diable mis aux liens

(crue uniquement)

5. Du prophète David : « Le dragon que tu formas pour te jouer de lui » (Ps. 103, 26) ; et encore : « Tu as brisé la tête des dragons sur les eaux, tu as fracassé la tête de l'énorme dragon et tu l'as donné en pâture aux peuples d'Éthiopie » (Ps. 73, 13-14). Et dans le livre de Job : « Il est le commencement des œuvres du Seigneur qui l'a créé pour que ses anges se jouent de lui » (Job 40, 19+41, 25).

Confirmation par l'évangéliste Jean : « Les démons demandaient à Jésus de ne pas les jeter dans l'abîme » (Lc 8, 31). Ailleurs Jésus a dit à ses disciples : « Voici que je vous ai donné le pouvoir de fouler aux pieds serpents et scorpions, et ils ne vous nuiront point » (Lc 10, 19). Le Seigneur encore : « Personne ne peut entrer dans la maison d'un homme fort pour dévaliser sa maison s'il n'a pas préalablement ligoté cet homme fort » (Math. 12, 29).

Attestation donnée sur ce point par l'Apocalypse de Jean : « Je vis, dit-il, un ange descendre du Ciel, tenant à la main une énorme chaîne ; il saisit le dragon énorme, l'antique Serpent qu'on appelle diable et Satan, et il le lia pour mille années, et il le jeta dans l'abîme et il tira les verrous et mit les scellés sur lui, afin qu'il cessât de fourvoyer les nations jusqu'à l'achèvement des mille années ; après quoi, il doit être relâché en un court laps de temps » (Apoc. 20, 1-3). Jean explique ici ce qui est appelé dans le même livre Gog et Magog (cf. Apoc. 20, 8), deux mots hébreux qui signifient en latin « maison » et « hors de la maison » : ainsi devons-nous comprendre « maison » en ce sens qu'une fois le diable précipité dans l'abîme, les verrous furent tirés et les scellés mis sur lui, et « hors de la maison » en ce sens qu'il doit être relâché et ramené au jour « en un court laps de temps »¹.

6. Mille uero anni aut a parte totum accipiendi sunt, ut Petrus dicit apostolus : *Dies enim domini ut mille anni et mille anni sicut dies unus*, aut *ab exitu sermonis* quando Danihelo LXX hebdomadae taxatae sunt futurae usque ad Christum ducem. Nam tunc esse bellum factum Michael et angeli eius ut pugnarent cum dracone, et Danihelo angelus ostendit dicens missum se esse ut pugnaret cum principe regni Persarum : Et non est, ait, qui me adiuuet nisi Michael princeps uester. In quo bello diabolus uictus, praecipitatus et uinctus est : sicut idem prophetae in initio, ita Iohanni in fine temporis ostensum est : ut illi ccccxc anni et isti qui excurrunt ab aduentu saluatoris usque in solutionem eiusdem diaboli concludant mille annos in quibus ligatus est diabolus *ne ultra seduceret nationes*, quas antea deceperat in idolatriis. Quanta autem uirtute, ut ait beatae memoriae Augustinus, pollebunt tunc sancti qui luctaturi sunt cum diabolo soluto, cum quo ligato tantis periculis dimicatur ! *Iam enim*, ut Paulus apostolus dicit, *mysteria iniquitatis operatur*. Sed quae sint eius mysteria, iuuante Deo, subter adnexus capitulus continebit.